

TABELA DE COMPOSIÇÕES DE SERVIÇOS

REF. SINAPI - SETEMBRO/2025 SEM DESONERAÇÃO

SAM: 299
Lote: 1

Nº	CÓDIGOS		ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	R\$ UNIT.	MÃO DE OBRA	MATERIAL + EQUIP. + OUTROS	TOTAL
	ABA SERVIÇOS	ABA INSUMOS								
1			COMP299_1_1	EXECUÇÃO DE SARJETA TIPO GRAMA - SZG 60-20	M			20,12	8,06	R\$ 28,18
	93358			ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M3	0,0800	118,98	118,98	-	9,52
	101616			PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	0,7657	8,85	8,82	0,03	6,78
	103946			PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_07/2024	M2	0,7657	15,52	5,02	10,50	11,88
2			COMP299_1_2	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA PARA DRENAGEM COM GRELHA - ALVENARIA (1,35 X 0,7)	UN			1.015,37	982,29	R\$ 1.997,67
	89998			ARMAÇÃO DE CINTA DE ALVENARIA ESTRUTURAL; DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_09/2021	KG	1,9744	10,86	2,91	7,95	21,44
	93358			ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M3	1,9845	118,98	118,98	-	236,12
		007258		TIJOLO CERAMICO MACICO COMUM DE *5 X 10 X 20* CM (L X A X C)	UN	501,0000	0,54	-	0,54	270,54
	87316			ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,0360	535,15	161,51	373,64	19,27
	88309			PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	10,8500	38,86	38,86	-	421,63
	88316			SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,5300	30,08	30,08	-	256,58
	88628			ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,4300	597,13	119,07	478,06	256,77
	94970			CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	0,1500	472,42	105,40	367,02	70,86
	101617			PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	0,9450	4,38	4,35	0,03	4,14
	103003			GRELHA DE FERRO FUNDIDO SIMPLES COM REQUADRO, 300 X 1000 MM, ASSENTADA COM ARGAMASSA 1 : 3 CIMENTO: AREIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	0,8900	494,74	20,63	474,11	440,32

PRED / GCO

fls. _____